REQUERIMENTO N.º          /2005
(Dos Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer a ratificação do Requerimento n.°
3.055/2005,  que  solicita  a  inclusão  na
pauta  de  votação  da  Câmara  dos
Deputados o Projeto de Lei n.º 717/2003.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a
ratificação do  Requerimento n.º 3.055/2005, que solicita a inclusão na pauta de
votação da Câmara dos Deputados do Projeto de Lei n.º 717/2003, que “dispõe
sobre  a  sujeição  dos produtos importados às normas de certificação de
conformidade  com  Regulamentação  Técnica  Federal  e  dá  outras
providências”, conforme manifestações da Associação Brasileira da Indústria de
Máquinas e Equipamentos e do Sindicato Nacional da Indústria de Máquinas, em
anexo.

JUSTIFICAÇÃO

É alarmante o número cada vez maior  de produtos importados
que  são  introduzidos  no  mercado  brasileiro,  sem  apresentarem  quaisquer
condições mínimas de segurança para o consumidor final.

Por isso,  trata-se de uma matéria que visa sanar uma flagrante
injustiça  que  as  indústrias  nacionais  vêm  enfrentando,  uma  vez  que,  elas
precisam  se  adequarem  às  normas  estabelecidas  pelos  órgãos  reguladores,
enquanto  que  os  produtos  importados  estão  dispensados  de  qualquer
certificação.

Sala das Sessões, em      de outubro de 2005.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

*
2
8
8
7
6
2
7
2
1
7
*

  2
88

76
27

21
7